
Nº 178, segunda-feira, 15 de setembro de 2008 1353 ISSN 1677-7069

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 432/2008

Objeto: Supervisão das obras de melhoramentos do aceso à cidade de
Juazeiro/BA, através da Ponte Presidente Dutra, localizada na Ro-
dovia BR-407/PE, trecho: Div. PI/PE - Entr. BR-122/235(B)/423/428
(Div. PE/BA) (Petrolina/Juazeiro), subtrecho: Entr. BR-235(A) - Entr.
BR-122/235(B)/423/428 (Div. PE/BA) (Petrolina/Juazeiro), segmento:
km 130,1, PNV: 407BPE0270. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 15/09/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Av. Antônio de Góes, 820 Pina - RECIFE - PE . Entrega
das Propostas: 20/10/2008 às 09h00 . Endereço: Av. Antônio de Góes,
820 Pina - RECIFE - PE

MARCOS CÉSAR CRISPIM LIMA
Superintendente

(SIDEC - 12/09/2008)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA BAHIA

<!ID1373775-0>

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL nº 0367/2008-05 - TOMADA DE PREÇO
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência no Estado da Bahia, torna público, a
todos os interessados na licitação do edital em epígrafe, que o mesmo
sofreu a 1ª retificação. Cópia da referida Retificação poderá ser obtida
junto a SeCL no seguinte endereço: Av. Frederico Pontes, 141, 1º
andar, sala 110, bairro Comércio, Salvador/BA, ou através do site:
w w w. d n i t . g o v. b r.

Salvador, 12 de setembro de 2008.
AMAURI SOUSA LIMA

Presidente da Comissão de Licitação
<!ID1374620-0>

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 310/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia vinculada ao Ministério dos Transportes, através da
Superintendência Regional no Estado da Bahia torna público o reul-
tado da análise dosdocumentos de habilita ção que trata o Edital de
0310/2008-05, conforme seguir: Empresas habilitadas - Construterra
CConstruções e Terraplenagem Ltda e EBRAE - Empresa Brasileira
de Engenharia S.A..Desistência : Froylan Engenharia, Projetos e Co-
mércio Ltda.Cópia do Relatório poderá ser adquirida junto à Seção de
cadastro e Licitações na Superintendência Regional na Bahia ou atra-
vés do "site" www.dnit.gov.br.

AMAURI SOUSA LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 12/09/2008)
<!ID1374621-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 204/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes
através da Superintendência Regional no estado da Bahia, torna pú-
blico aos interessados na licitação do Edital n.0204/2008-05 o Re-
sultado Finalde julgamento, c onforme descrito. Critério de julga-
mento: "menor preço" (Art. 45 ¸ 1º inciso I da Lei 8.666/93). Em-
presa Vencedora:CCM - Construtora Centro Minas Ltda., com valor
global de R$ 5.955.991,55 (cinco milhões, novecentos e cinqüenta e
cinco mil, novecentos e noventa e um reais e cinquenta e cinco
centavos). Relatório Final poderá ser obtido através do site
w w w. d n i t . g o v. b r.

AMAURI SOUSA LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 12/09/2008)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MINAS GERAIS

<!ID1374626-0>

AVISOS DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 396/2008

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 28/08/2008 foi alterado. OBJETO: Projeto Exe-
cutivo de Engenharia na Rodovia BR-381/MG, trecho: Div. ES/MG -
Div. MG/SP, Subtrecho: Entr. BR-116/MG (Governador Valadares) -
Entr. MG-020. 10 Lotes.

Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 15/09/2008 das
08h00 às 12h00 e d13h30 às 17h30 . Endereço: Av. Prudente de
Morais, n¨ 1641 - 8¨ andar Coração de Jesus - BELO HORIZONTE
- MG. . Entrega das Propostas: 04/11/2008 às 09h00.

FERNANDO GUIMARÃES RODRIGUES
Superintendente

(SIDEC - 12/09/2008) 393031-39252-2008NE900020
<!ID1374627-0>

PREGÃO Nº 356/2008

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 03/09/2008 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de atividades auxiliares na área de condução de veículos
(motoristas) oficiais da frota do DNIT no Edifício Sede da Supe-
rintendência do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Trans-
portes - DNIT e nos demais escritórios situados no âmbito do Estado
de Minas Gerais.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 15/09/2008 das
08h00 às 12h00 e d13h30 às 17h30 . Endereço: Av. Prudente de
Morais, n¨ 1641, 3¨ andar ou www.dnit.gov.br Coração de Jesus -
BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
15/09/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/09/2008, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGÉRIO DA SILVA MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2008) 393031-39252-2008NE900020

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARANÁ

<!ID1374622-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2008

Nº Processo: 50609000430200816. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 04497591000105. Contratado : BLUE STAR SERVICOS
AUTOMOTIVOS LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em manutenção de veículos oficiais do DNIT Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 15/09/2008 a 15/09/2009. Valor Total:
R$134.993,76. Fonte: 100000000 - 2008NE900167 Fonte: 100000000
- 2008NE900168. Data de Assinatura: 12/09/2008.

(SICON - 12/09/2008) 393028-39252-2008NE900001
<!ID1374623-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 16/2008 publicado no D.O. de
08/09/2008 , Seção 3, Pág. 106. Onde se lê: Vigência: 09/09/2008 a
09/08/2010 Leia-se : Vigência: 09/09/2008 a 08/09/2010

(SICON - 12/09/2008) 393028-39252-2008NE900012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

<!ID1374616-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 7/2007. Nº Processo: 50610002326200584.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contra-
tado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto: 2º Termo Aditivo de Pror-
rogação de Prazo e alteração da cláusula primeira ao contrato de
Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), local e de
longa distância nacional. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57,
II, § 2º, redigido pela Lei nº 9.648/98, e cláusula 7ª, §1º, do contrato
nº 10.1.0.00.0007.2007. Vigência: 12/09/2008 a 12/10/2008. Valor
Total: R$14.717,92. Data de Assinatura: 12/09/2008.

(SICON - 12/09/2008) 393012-39252-2008NE900018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

<!ID1374617-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 14/2007. Nº Processo: 50622000020/08-16.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contra-
tado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto: Prorrogação de prazo, por
mais 03(três)meses consectutivos, elevando o prazo de execução/con-
clusão para 15(quinze)meses consecutivos, por interesse da Admi-
nistração, autorizada pelo SR-DNIT-RO/AC, à fl 514, no uso de suas
competências constantes do art. 1º, inciso III, eart. 2º, inciso I, da
Portaria DG nº 305, 07/03/07, publicada no D.O.U em 14/03/07, do
DiretorGeral do DNIT, à fl 321, dos autos do Proces-
so,nº50622000020/07-16. Fundamento Legal: Art.55,Inc.III;
Art.58,incisoI e par.2º da lei 8666/93,com redação dada pelaLei 9648
de 27/05/98;e alterações posteriores. Vigência: 16/09/2008 a
16/12/2008. Valor Total: R$6.720,32. Fonte: 100000000 -
2008NE900089. Data de Assinatura: 26/08/2008.

(SICON - 12/09/2008) 393014-39252-2008NE900001
<!ID1374618-0>

RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 351/2008

A Superintendênia Regional DNIT-RO/AC, através do pregoei-
ro, torna píblico o resultado do pregão 0351/08-22. Empresas vencedora:
MICRON GENEROS ALIMENTICIOS LTDA,ITEM 05-va-
lor:R$6.280,00;COSTA & VENUS LTDA,ITENS:02;08;10;12;32;35;47;
49;53-valor:R$17.572,00; GUTA DISRIBUIDOR.EPP
,ITENS:03;04;43-valor:8.608,40; DMPO COMERCIO
,ITENS:17;19;21;25;27;28;33;37;38;40;45 ;46-valor:R$ 972,10; DISE-

LETRI DISTRIBUIDORA , ITENS:51;52;57;;58-valor:R$2.822,00;J &
K COMERCIAL LTDA EPP,ITEM 30-valor:R$129,00; NOVIDADES-
COMERCIO LTDA,ITENS:01;41;42;44;50-valor:R$3.551,28; LAJA
LT D A - M E , I T E N S : 0 6 ; 0 7 ; 11 ; 1 5 ; 1 8 ; 2 2 ; 2 6 ; 3 9 ; 4 8 ; 1 6 ; 1 9 ; 3 4 ; 2 3 ; 3 6 - v a l o r :
R$3.095,83; Duro Porto, Itens:09;31;24-valor total:R$ 402,00; F.M.MA-
TOS SUPRIMENT.EPP,ITENS:14;20;29-valor total:: R$ 2.144,90; CO-
MERCIO FERRAGENS LTDA,ITENS:54;55;56;59-va-
lor:R$724,40.Cópia do Relatório poderá seradquirida na sede da SR-
DNIT-RO/AC.

ARIVALDO MARQUES DE AMORIM
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2008) 393014-39252-2008NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

<!ID1374615-0>

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 7/2000
Sub-rogada pela UASG: 273167 - 01.DISTRITORODOVIARIO FEDE-
RAL/DNER/MT/AM. Nº Processo: 50601000140200257. Contratante:
DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADASDE RODAGEM.
CNPJ Contratado: 17262213000194. Contratado : CONSTRUTORA
ANDRADE GUTIERREZ SA. Objeto: Obras de Construção e Pavimen-
tação na rodovia BR-317/AM/AC, trecho: Entr. BR-230(Lábrea)-Div.
AM/AC, subtrecho: Boca do Acre-Div. AM/AC, segmento: km 416,00 ao
516,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, arts. 58, inc II, 78, inc XII, c/c
art. 79, inc I, §2º e Cláusula Décima do contrato. Data de Rescisão:
11/09/2008 .

(SICON - 12/09/2008) 393003-39252-2008NE900114

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID1373380-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/05, firmado entre VALEC
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e CONCREMAT Engenharia
e Tecnologia S/A. Objeto: Estender o prazo contratual por mais 06 (seis)
meses a partir de 21/09/2008, expirando-se em 20/03/2009, sem acrés-
cimo de valor. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I da Lei n.º 8.666 de
21/06/93. Data de Assinatura: 11/09/2008. Processo nº: 070/04

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/06, firmado entre VALEC
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e DFZ Informática Ltda. Ob-
jeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo original do contrato, a partir
de 09/09/2008. Valor do Aditivo: R$ 36.940,32 (trinta e seis mil, no-
vecentos e quarenta reais e trinta e dois centavos). Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura:
05/09/2008. Processo nº: 040/06.
<!ID1374603-0>

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2008

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada, pu-
blicada no D.O. de 31/07/2008 . OBJETO : PREGAO ELETRONICO
Contratação de empresa concessionária para prestação dos serviços de
telefonia móvel pessoal local e de serviço de telefonia fixa comutada
(STFC) de longa distância nacional para móveis, com fornecimento de
linhas com seus respectivos aparelhos em regime de comodato, no sis-
tema pós-pago, conforme especificações e condições constantes do edital
e seu termo de referência. Novo Edital: 15/09/2008 das 08h30 às 11h30 e
d14h30 às 17h30 . Endereço: Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Lote
A, 1º andar, Ed. Núcleo dos Transportes Asa Norte - BRASILIA - DF
Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2008 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2008, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente

(SIDEC - 12/09/2008) 925116-27211-2008NE000800

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

<!ID1374641-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 23/2007. Nº Processo: 50770000232200708. Con-
tratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contratado:
03007660000192. Contratado : MAX - SEGURANÇA MAXIMA LT-
DA. -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 23/2007 -
DEFMM, de 10/09/2007 e repactuação em face do reajuste salarial da

categoria no percentual de 7,32%. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002; DEcreto nº 2.271/1997; DEcreto nº 5.450/2005 Vigência:
10/09/2008 a 09/09/2009. Valor Total: R$91.834,92. Fonte: 135395277 -
2008NE900147. Data de Assinatura: 10/09/2008.

(SICON - 12/09/2008) 277001-00001-2008NE900227
<!ID1374640-0>




